[image: ][image: ]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE SUMARÉ
Em conformidade com o artigo 203 do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresento a Vossa Excelência a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, a fim de que, em colaboração com o departamento competente, sejam adotadas as medidas urgentes em resposta à seguinte demanda popular:
SOLICITAÇÃO DE APROFUNDAMENTO DO POÇO ARTESIANO PÚBLICO LOCALIZADO NO BAIRRO JARDIM DALL’ORTO.
[bookmark: edereco][bookmark: _Hlk190080483][bookmark: _Hlk190080614][bookmark: endereco]LOCAL: Poço Artesiano situado no Bairro Jardim Dall'Orto, Sumaré - SP.
JUSTIFICATIVA
Em nome da comunidade residente do Bairro Jardim Dall’orto, valho-me deste meio para solicitar urgentemente a realização de estudos técnicos e a execução de obras para aprofundamento do poço artesiano público situado no Bairro Jardim Dall'orto, Sumaré - SP. Atualmente, o poço artesiano passa por uma grave insuficiência hídrica que afeta o equipamento, cuja vazão atual não atende à demanda da comunidade local, gerando prejuízos sociais e operacionais.
O poço artesiano do Bairro Jardim Dall’Orto opera em sistema de revezamento devido à baixa disponibilidade de água, o que impossibilita e dificulta o acesso da população a esses recursos hídricos por períodos prolongados. Além disso, o baixo nível de água tem causado intermitências no abastecimento e sobrecarga no sistema de bombeamento, com danos recorrentes na estrutura e nos equipamentos.
O aprofundamento do poço apresenta-se como medida essencial para resolver o problema em sua raiz. Ao alcançar camadas mais profundas do aquífero, é possível ampliar a vazão e garantir abastecimento contínuo, eliminando a necessidade de racionamento e reduzindo a pressão sobre o equipamento existente.
Diante do exposto, solicitamos o empenho do Poder Executivo na priorização desta demanda, incluindo vistorias técnicas, elaboração de projetos e a realização do aprofundamento do poço artesiano no Bairro Jardim Dall'orto. A ampliação da capacidade do poço trará impactos positivos duradouros para toda a região e para toda a comunidade local.
Certos da atenção que o caso requer, coloco-me à disposição para colaborar com informações complementares e participar das etapas de discussão, planejamento e execução.
Sala de sessões, 6 de maio de 2025.
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
EDUARDO AP; NASCIMENTO DE LIMA
DUDU LIMA
VEREADOR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 6574/2025 - PROTOCOLO 7185/2025 - 05/05/2025 14:57